
❑ ORIGINALE ❑ COPIA CONFORME 

  

COMUNE  DI  TROPEA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

DELIBERA  DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Comunale 

 

 

N. 145 del Reg. 

 

Data 19.11.2024 

 

Oggetto: Realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna 

Amica 2024 - Approvazione Protocollo di Intesa tra il Comune di Tropea 

e Coldiretti Calabria 

 

     L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di novembre, in Tropea, nella 

Casa Comunale. alle ore 18:50 si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria 

amministrazione dell’Ente, nominata con D.P.R. del 24.04.2024, nelle persone seguenti: 

 

 

LA  COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

    Presente Assente 

1 Dott. Vito Turco   Componente  x  

2 Dott. Roberto Micucci Componente  x  

3 Dott. Antonio Calenda Componente  x  

 

 

 

 

Assunti i poteri della Giunta Comunale; 

 

   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale D.ssa Francesca Massara; 

 

Assume la presidenza il Commissario dott. Roberto Micucci, il quale, constatata la sussistenza del 

quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La Commissione Straordinaria 

con i poteri delle Giunta Comunale 

 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area n.1 avente ad oggetto: 

“Realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna Amica 2024 - Approvazione 

Protocollo di Intesa tra il Comune di Tropea e Coldiretti Calabria” che viene allegata alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli, parte integrante della presente deliberazione, dei Responsabili interessati 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 144 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto ed i regolamenti comunali; 

Con votazione favorevole, unanimemente resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

• di considerare la premessa parte integrante della presente deliberazione; 

• di approvare la sopra richiamata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

n.1 avente ad oggetto: “Realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna Amica 

2024 - Approvazione Protocollo di Intesa tra il Comune di Tropea e Coldiretti Calabria” che 

viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• di trasmettere copia del presente atto al Responsabile di area affinché si adoperi nel prosieguo delle 

proprie competenze. 

• di dichiarare, con successiva unanime e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna Amica 2024 - Approvazione 

Protocollo di Intesa tra il Comune di Tropea e Coldiretti Calabria 

II Responsabile dell’Area Amministrativa 

 

Visti: 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  
• il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” (T.U.E.L) 
• il vigente Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 

del 06/06/2019, ad oggetto: “Approvazione regolamento per la concessione di contributi alle 

associazioni culturali, sportive, ricreative e sociali”; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 21.02.2021, recante il Regolamento per la 

disciplina della concessione in uso di locali di proprietà comunale; 

Premesso che:  

• Il Comune di Tropea in occasione delle imminenti festività natalizie intende organizzare degli 

eventi che abbiano la finalità di tenere viva la tradizione del Natale, ricreare la sua atmosfera, 

valorizzare le vie, le piazze e gli angoli più suggestivi del paese;  

• In data 19/11/2024 Protocollo (E) n.0033260/2024 del 19-11-2024 Coldiretti Calabria nella 

persona del Direttore Regionale Cosentini Francesco inoltrava richiesta di collaborazione per la 

realizzazione Mercatini di Natale e l’organizzazione di Farmers Market Campagna Amica 2024 

a date prefissate con la partecipazione di produttori agricoli calabresi che offriranno specialità a 

chilometro zero. I Farmers Market favoriranno l’incontro diretto tra produttori e consumatori, 

ma contribuiranno anche a diffondere la cultura del mangiare sano e locale, rafforzando il 

legame tra turismo ed enogastronomia, che rappresenta uno dei principali motori per la 

destagionalizzazione dell’afflusso turistico. 

• Coldiretti Calabria ha, tra i propri fini istituzionali quello di sostenere lo sviluppo dell’impresa 

e dell’attività agricola in tutte le sue espressioni ed articolazioni in un quadro di piena 

integrazione dell’agricoltura con gli interessi economici e sociali del territorio regionale e 

provinciale. Tale attività viene svolta da Coldiretti attraverso Campagna amica. In questo 

scenario, Campagna Amica Calabria, la rete dei produttori locali promossa da Coldiretti, si 

inserisce come un attore determinante, impegnata nella valorizzazione del territorio e delle sue 

risorse agroalimentari. Grazie ai suoi mercati a chilometro zero, Campagna Amica offre ai 

consumatori l’opportunità di acquistare prodotti freschi, genuini e locali direttamente dai 

produttori, sostenendo il reddito delle aziende agricole e promuovendo un’economia 

sostenibile. 

Visto che:  

• Per Coldiretti Calabria il periodo natalizio rappresenta un momento cruciale per l’economia 

locale, specialmente per una città di grande richiamo turistico come Tropea, che ogni anno si 

trasforma in un luogo incantato, capace di attirare migliaia di visitatori grazie alla magia delle 

luminarie, agli eventi culturali e all’atmosfera unica che si respira nelle sue vie storiche. Questo 

contesto rappresenta un’opportunità straordinaria per valorizzare le eccellenze artigianali, 

gastronomiche e turistiche della nostra regione, contribuendo al benessere economico e sociale 

della comunità.  



• La rete Coldiretti, presente in oltre mille mercati sul territorio nazionale, si è posta l’obiettivo di 

diventare un punto di riferimento anche per la provincia di Vibo Valentia e, in particolare, per 

il Comune di Tropea, puntando a sostenere l’economia locale attraverso iniziative che 

combinano tradizione e qualità. La nostra missione non è solo economica, ma anche sociale, 

poiché miriamo a costruire una comunità più solidale e inclusiva, valorizzando le piccole 

imprese locali e le loro eccellenze. 

Atteso che: 

- il vigente Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

06.06.2019, ad oggetto: “Approvazione regolamento per la concessione di contributi alle associazioni 

culturali, sportive, ricreative e sociali” prevede agli artt. 14 e 15 la concessione di contributi straordinari 

per eventi di particolare rilevanza; 

- lo Statuto Comunale, inoltre, all’art. 47, comma 6, prevede che: “In deroga a quanto previsto dal 

regolamento, possono essere erogati contributi a soggetti che non abbiano le caratteristiche di cui al 

precedente comma, per concorrere all’organizzazione di specifiche iniziative di carattere culturale, 

purché sia esplicitamente previsto da apposita deliberazione della giunta Comunale e non si 

configurino le circostanze in cui le leggi prescrivano specifiche modalità di affidamento. 

Considerato che il Comune di Tropea condivide l’iniziativa proposta ritenendola idonea allo sviluppo 

culturale e turistico ed intende sostenere tale progetto aderendo all’iniziativa attraverso la concessione 

di un contributo economico per fronteggiare la fornitura di n. 10 chioschetti in legno al fine di 

realizzare i tradizionali mercatini di Natale e che potranno essere messi a disposizione di artigiani, 

agricoltori, associazioni locali e piccoli imprenditori per esporre e vendere i propri prodotti al fine di 

dare visibilità alle eccellenze locali, promuovendo un turismo enogastronomico che è sempre più 

apprezzato dai visitatori e Farmers Market Campagna Amica 2024 nonché patrocinare l’iniziativa in 

parola attraverso l’autorizzazione all’utilizzo del logo e della dicitura con il patrocinio del Comune di 

Tropea fermo restando l’osservanza per gli organizzatori dell’evento, di quanto previsto nel 

regolamento comunale.  

Ritenuto opportuno ai fini della realizzazione dell’evento approvare apposito protocollo d’intesa 

approntato dall’ufficio competente da sottoscrivere con Coldiretti Calabria coinvolta al fine di 

disciplinare i rapporti intercorrenti tra le parti nonché i rispettivi obblighi. 

Acquisiti i pareri favorevoli, parte integrante della presente deliberazione, dei Responsabili interessati 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE  

La premessa è parte integrante del dispositivo.  

• di aderire all’iniziativa proposta da Coldiretti Calabria per la realizzazione dei Mercatini di 

Natale e Farmers Market Campagna Amica 2024 destinando la somma complessiva di € 

9.000,00 a sostegno delle spese; 

• Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa stipulato tra il Comune di Tropea e Coldiretti 

Calabria allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

• Di autorizzare il Responsabile dell’Area 1- Amministrativa alla sottoscrizione del suddetto 

Accordo di Partenariato per la realizzazione dell’evento; 

• di trasmettere la presente deliberazione a Coldiretti Calabria; 

• di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area n. 1 – Amministrativa, Area 4 – 

Governo e Gestione del Territorio e Area n. 5 – Polizia Locale per gli atti successivi e 

consequenziali; 



• di rendere, con successiva unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D. lgs 267/2000. 

 

Tropea,19/11/2024 

 

Il Responsabile Area 1 – Amministrativa  

D.ssa Rita Rombolà*  

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 



PROTOCOLLO D’INTESA 

Per la costituzione di un Partenariato rivolto alla realizzazione dell’evento Mercatini di Natale e 

Farmers Market Campagna Amica 2024 - Approvazione Protocollo di Intesa tra il Comune di 

Tropea  

TRA 

Il COMUNE DI TROPEA, nella persona del Responsabile dell’Area Amministrativa dott.ssa Rita 

Rombolà  

E 

Francesco Cosentini, direttore regionale di Coldiretti Calabria, con sede in Catanzaro in Via G. 

Barrio, 35 – P.Iva: 02852240791 – C.F.: 80001940792 o suo delegato; 

 

Premesso che:  

• Il Comune di Tropea in occasione delle imminenti festività natalizie intende organizzare degli 

eventi che abbiano la finalità di tenere viva la tradizione del Natale, ricreare la sua atmosfera, 

valorizzare le vie, le piazze e gli angoli più suggestivi del paese;  

• In data 19/11/2024 Protocollo (E) n.0033260/2024 del 19-11-2024 Coldiretti Calabria nella 

persona del Diretto Regionale Cosentini Francesco inoltrava richiesta di collaborazione per la 

realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna Amica 2024; 

• Coldiretti Calabria, ha tra i propri fini istituzionali quello di sostenere lo sviluppo dell’impresa 

e dell’attività agricola in tutte le sue espressioni ed articolazioni in un quadro di piena 

integrazione dell’agricoltura con gli interessi economici e sociali del territorio regionale e 

provinciale. Tale attività viene svolta, da Coldiretti attraverso Campagna amica. In questo 

scenario, Campagna Amica Calabria, la rete dei produttori locali promossa da Coldiretti, si 

inserisce come un attore determinante, impegnata nella valorizzazione del territorio e delle sue 

risorse agroalimentari. Grazie ai suoi mercati a chilometro zero, Campagna Amica offre ai 

consumatori l’opportunità di acquistare prodotti freschi, genuini e locali direttamente dai 

produttori, sostenendo il reddito delle aziende agricole e promuovendo un’economia 

sostenibile. 

 

Preso atto che con deliberazione della Commissione Straordinaria assunti i poteri della Giunta 

Comunale n._________ del_________ veniva approvato lo schema di Protocollo d’Intesa stipulato tra 

il Comune di Tropea e Coldiretti Calabria per la realizzazione dei Mercatini di Natale e Farmers 

Market Campagna Amica 2024  

 

Tutto ciò premesso,  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

  

ART. 1 - VALORE DELLE PREMESSE 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa 

per la realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna Amica 2024; 

Ne costituiscono - altresì - parte integrante e sostanziale le norme, gli atti amministrativi, formalmente 

richiamati con particolare riferimento alla proposta progettuale 

 

ART. 2 – OGGETTO 



Con il presente Accordo di Partenariato, le Parti intendono regolamentare i rapporti e le modalità di 

interazione per la realizzazione dell’evento e disciplinare, al contempo, i singoli ruoli e compiti nonché 

gli impegni reciproci. 

 

ART. 3 – MODALITÀ OPERATIVE  

Il Comune di Tropea concede il patrocinio per la realizzazione dell’evento “Mercatini di Natale e 

Farmers Market Campagna Amica 2024” a tal fine autorizza all’utilizzo del logo e della dicitura con il 

patrocinio del Comune di Tropea fermo restando l’osservanza per gli organizzatori dell’evento, di 

quanto previsto nel regolamento comunale; 

1. Destinerà la somma complessiva di € 9.000,00 per fronteggiare le spese relative la fornitura di 

n. 10 chioschetti in legno (misura 3x2) al fine di realizzare i tradizionali mercatini di Natale che 

verranno posizionati sul suolo pubblico in via Regina Margherita e che verranno messi a 

disposizione di artigiani, agricoltori, associazioni locali e piccoli imprenditori che verranno 

individuati con separato provvedimento per esporre e vendere i propri prodotti al fine di dare 

visibilità alle eccellenze locali, promuovendo un turismo enogastronomico che è sempre più 

apprezzato dai visitatori. 

2. Il Comune di Tropea, previa istanza e verifica da parte degli uffici competenti,  

a. Concederà, altresì, il suolo pubblico per l’installazione dei gazebi Farmers Market 

Campagna Amica, previa richiesta, come da cronoprogramma che si allega alla 

presente come parte integrante e sostanziale e la fornitura di punti luce dai quali gli 

espositori e i venditori potranno attingere energia elettrica;  

b. autorizzerà, l’intervento della protezione civile e del comando della Polizia 

Municipale. 

   

ART.4 - FORME DI COLLABORAZIONE  

1. Le parti riconoscono alla Coldiretti Calabria il ruolo di soggetto utilizzatore delle risorse di cui 

sopra per le finalità previste dal presente Protocollo. 

2. In ogni caso non potrà esserci un utile in capo al soggetto organizzatore dell’evento finanziato 

dal Protocollo. 

3. Il Comune di Tropea trasferirà a Coldiretti Calabria, mediante conti dedicati preventivamente 

comunicati, le risorse di cui sopra secondo le seguenti scadenze: 

- il 50% a titolo di anticipo della somma complessiva dovuta e previa presentazione della 

richiesta  

- il restante 50% previa formale richiesta inoltrata successivamente al termine della 

realizzazione dell’evento, corredata da: 

• rendiconto analitico delle spese sostenute conforme alle disposizioni di cui al vigente 

regolamento per la concessione di contributi alle associazioni culturali, sportive, 

ricreative e sociali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

06.06.2019; 

• relazione sullo svolgimento della manifestazione  

• rassegna stampa dell’evento. 

 

ART. 5 - ONERI DEL PROPONENTE 

1. Coldiretti Calabria, promotrice ed organizzatrice della manifestazione provvederà alla fornitura 

di n. 10 chioschetti in legno al fine di realizzare i tradizionali mercatini di Natale e Farmers 

Market Campagna Amica 2024 e l’organizzazione dei Farmers Market a date prefissate con la 

partecipazione di produttori agricoli calabresi che offriranno specialità a chilometro zero; 

2. Coldiretti Calabria, si impegna ad effettuare le comunicazioni e/o acquisire le autorizzazioni di 

legge per la realizzazione dei Farmers Market Campagna Amica 2024; 



 

ART. 6 – DURATA, MODIFICA E RECESSO 

1. Il presente Protocollo d’Intesa entra in vigore alla data di sottoscrizione e avrà termine con la 

piena realizzazione del progetto. 

2. Potrà essere modificato o integrato di comune accordo dalle Parti anche successivamente alla 

sua entrata in vigore. 

3. Le Parti hanno facoltà di recedere dal presente Protocollo d’Intesa, restando esclusa qualsiasi 

reciproca pretesa a titolo di indennizzo e/o risarcimento a causa di tale recesso, mediante 

comunicazione scritta, opportunamente motivata, ove venga descritta l’impossibilità di 

realizzare in maniera adeguata il progetto  

 

 ART. 7 – RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alle norme del 

codice civile e ad ogni altra disposizione normativa in materia.  

Per qualunque controversia, ove non risolta amichevolmente, relativa all’interpretazione, applicazione 

ed esecuzione del presente protocollo, le Parti stabiliscono in via esclusiva la competenza del Foro 

di Vibo Valentia  

Letto, approvato e sottoscritto 

Tropea,  

   

  Per il Comune di Tropea                                                          Per Coldiretti Calabria  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                           Il Direttore   

     Dott.ssa Rita Rombolà                                                         Francesco Cosentini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TROPEA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

 

“Realizzazione Mercatini di Natale e Farmers Market Campagna Amica 2024 - Approvazione 

Protocollo di Intesa tra il Comune di Tropea e Coldiretti Calabria” 

 

Circa la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in 

oggetto, si esprime parere : 

……………………………………favorevole……………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………… 

Tropea, lì 19/11/2024 

 

            IL RESPONSABILE             IL REPSONSABILE              IL RESPONSABILE   

 AREA N.4                                       AREA N.5                            AREA N.1  

       Arch A. Macchione*                            Dott. D. Papalia *               Dott.ssa R.Rombolà*                                                                                           

 

Circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in 

oggetto, si esprime parere : 

……………………………………………favorevole……………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………….…… 

Tropea, lì 19/11/2024 

                      IL RESPONSABILE   

       AREA 2 ECONOMICO-FINANZIARIA  

                                                      D.ssa Antonia Cicala*                                            

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 



Il sopra esteso verbale di deliberazione della Commissione Straordinaria n.145 in data 19/11/2024 

viene sottoscritto come segue: 

 

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                   IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Vito TURCO 

f.to Dott. Roberto MICUCCI                                                        f.to D.ssa Francesca Massara 

f.to Dott. Antonio CALENDA 

__________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

 

A T T E S T A  

 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.124, 1^ comma del D.Lgs n^ 267/2000, è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 21/11/2024 al n.______________ del Reg. Pubblicazioni 

e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 21/11/2024 

 

                                                                                              Il Responsabile del procedimento         

 

f.to_____________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                              

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si attesta che ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 19/11/2024 

 

Lì 21/11/2024   

                                                         IL RESPONSABILE 

                                                         AREA 1 AMMINISTRATIVA  

f.to Dott.ssa Rita Rombolà 

     _______________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Dalla Residenza comunale, 21/11/2024 
IL RESPONSABILE 

                                                         AREA 1 AMMINISTRATIVA  

                                                     f.to Dott.ssa Rita Rombolà 

 

       _______________________________ 



COLDIRETTI CALABRIA in Via Barrio, 35 – 88100 – Catanzaro, 
TEL. 0961 777925 – MAIL: calabria@coldiretti.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calendario Eventi Coldiretti - Luminarie di Natale a Tropea 
 

 

7 Dicembre - Inaugurazione 

• Orario: DALLE 16:00- ALLE 20:00 

• Farmers Market con prodotti locali a tema natalizio 

• Attività: Cerimonia di inaugurazione con il taglio del panettone. 

Raccolta firme STOP CIBO FALSO. 

 

8 Dicembre - Turismo Esperienziale 

• Attività: Raccolta firme STOP CIBO FALSO. 

1. Farmers Market con prodotti locali a tema natalizio 

2. SALOTTO COLDIRETTI: 

Ore 15:00 - Convegno sul tema "Turismo Esperienziale: Opportunità e Sfide". 

Ore 17:00: Accensione ufficiale delle luminarie natalizie. 

 

21 Dicembre - Donne in Agricoltura 

• Farmers Market con prodotti locali a tema natalizio 

SALOTTO COLDIRETTI: Ore 15:00: Convegno dedicato a "Il Ruolo delle Donne in 

Agricoltura" 

 

26 Dicembre - Dieta Mediterranea e Sport 

• Farmers Market con prodotti locali a tema natalizio 

1. Raccolta firme STOP CIBO FALSO. 

2. Colletta alimentare con la partecipazione e supporto di associazioni del terriotrio; 

SALOTTO COLDIRETTI: 

Ore 15:00: Convegno su "Dieta Mediterranea e Sport: Un Binomio Vincente". 

Ore 17:00: Accensione delle luminarie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B 

PROGRAMMA NON DEFINITIVO SOGGETTO A MODIFICHE 

Comune di Tropea - Protocollo (E) n.0033260/2024 del 19-11-2024

mailto:calabria@coldiretti.it

